tum latitudinis appelletur) et ratio motuum horariorum m et n . Quia vero discriminem inter ΩC et $\Omega O = \alpha$ est minimum, hoc ipsum definiamus, ut pateat, quantum a longitudine centri umbrae subtrahi debeat, quo prodeat locus puncti O , seu locus centri lunae in sua orbita tempore eclipsis. Erit ergo

$$\tang(\Omega C - \Omega O) = \frac{\tang a - \tang \alpha}{1 + \tang a \tang \alpha}$$

et quia α proxime ipsi a aequalis est, neglecto discriminis minimo erit

$$\tang(\Omega C - \Omega O) = \frac{\tang a - \tang \alpha}{1 + \tang^2 a} = (\tang a - \tang \alpha) \cos^2 a.$$

§ 19. Substituto ergo valore pro $\tang \alpha$ ante invento erit

$$\tang(\Omega C - \Omega O) = \frac{(m+n)(1-\cos a)\tang a \cos^2 a}{n-m\cos a}.$$

Jam ob $\tang a = \frac{\sin a}{\cos a}$, $1-\cos a = 2\sin^2 \frac{1}{2}a$ et $\sin a \cos a = \frac{1}{2}\sin 2a$ erit

$$\tang(\Omega C - \Omega O) = \frac{(n+m)\sin^2 \frac{1}{2}a \cdot \sin 2a}{n-m\cos a}$$

cui expressioni ipsa differentia arcuum $\Omega C - \Omega O$ erit aequalis, ita ut sit

$$\Omega C - \Omega O = \frac{(n+m)\sin^2 \frac{1}{2}a}{n-m\cos a} \cdot \sin 2a.$$

Si ergo haec particula a longitudine centri umbrae subtrahatur, prodibit locus lunae in orbita, cum quo locum ex tabulis inventum pro medio eclipsis tempore comparari oportet, siveque ex dissensu locorum lunae ex tabulis inventorum et locorum modo hic exposito ex eclipsibus conclusorum correctio ante explicata tabularum erit instituenda.

§ 20. Cum jam angulus α sit $= 5^\circ 17'$, atque ob n prae m valde magnum, pro ratione ratio mediorum motuum solis et lunae tuto assumi queat, erit

$$m:n = 148'':1976'' \text{ et } m\cos \alpha = 147'',$$

$$\text{unde } \frac{n+m}{n-m\cos a} = \frac{2124}{1829}, \text{ ejusque logarithmus : } 0,0649408;$$

$$\text{addatur : } 7,3271986 = 2l \sin \alpha$$

$$\text{prodit } 7,3921394 = l \frac{n+m}{n-m\cos a} \sin^2 \alpha$$

ad quem logarithmum insuper addi debet $l \cdot \sin 2a$, ut prodeat logarithmus particulae $\Omega C - \Omega O$, quae ut in minutis secundis expressa prodeat, subtrahatur hic logarithmus : 4,6855749, seu ad $\sin 2a$ addatur hic logarithmus : 2,7065645, prodibitque logarithmus correctionis quaesitae in minutis secundis expressae.

§ 21. Hinc igitur sequentem tabulam supputavi, cuius argumentum habetur, si a loco soli opposito subtrahatur longitudo nodi ascendentis : ex qua inventa aequatio loco soli opposito vel subtrahi debet, prout titulus monstrat, ut obtineatur verus lunae locus in sua orbita tempore eclipsis tempore

Tabula aequationis

locō soli opposito applicanda, ut prodeat lunae locus in orbita tempore medio eclipsis.

argumentum. Subtrahatur longitudine nodi a longitudine solis.

Grad.	Subtrah.	⁰ VI } Sig.	
		30	0' 0''
0	0' 0''	30	0' 0''
1	1 11	29	0 18
2	2 22	28	0 35
3	3 33	27	0 35
4	4 43	26	1 11
5	5 53	25	1 28
6	7 2	24	1 45
7	8 11	23	2 3
8	9 20	22	2 20
9	10 28	21	2 37
10	11 35	20	2 54
11	12 41	19	3 10
12	13 46	18	3 26
13	14 51	17	3 43
14	15 54	16	3 58
15	16 55	15	4 14
16	17 56	14	4 29
17	18 55	13	4 44
18	19 54	12	4 58
19	20 51	11	5 13
20	21 46	10	5 26
	adde	Grad.	
	V		
	XI } Sig.		

§ 22. Pro mediis igitur eclipsium momentis omnium observationum, quae in hunc finem sunt collectae, computentur loca solis vera, simulque tam lunae quam nodi loca media, quibus ob rationes post indicandas adjiciantur quoque ex tabulis anomaliae lunae mediae. Tum locus nodi per aequationes tabularum imprimis II et III corrigatur, hicque a loco solis subtrahatur, ut habeatur argumentum praecedentis tabulae, cuius ope ex loco soli opposito reperiatur locus lunae in orbita. Hoc loca lunae media corriganter per aequationem ab anomalia media solis pendentem, ut supra etiam si huic aequationi nondum fidem plenam adhibeamus, atque ubique notentur differentiae inter haec lunae loca et ea, quae ex observationibus sunt deducta. Quo facto eligantur duae observationes, quibus maximae differentiae deprehenduntur, altera in excessu, altera in defectu, et cum

hujusmodi plures occurrant, ejusmodi duae eligantur, quae fere aequalem aequationem media solis pendentem habeant.

§ 23. Quoniam vero in his observationibus temere assumeretur, ipsam aequationem ab anomalia lunae pendentem convenire, in hunc finem anomalias quoque lunae medias notari venit; cum enim eae vix unum gradum a vero errare queant, ex his facile patebit, quantum aequationibus conveniens a maxima differat. Etsi enim aequatio maxima ipsa nondum cognita, tamen differentiae inter aequationes maximae proximas eadem erunt; quae in tabulis continentur. Ita si pro altera observatione reperta fuerit anomalia lunae media = $3^{\circ} 10'$, aequatio veniens minor erit quam maxima $1'38''$. Hic ergo defectus ad utramque differentiam addatur, cum earum summa aequabitur aequationi maximae bis sumtae, hocque pacto aequatio maximus ratius innotescet.

§ 24. Hinc igitur pro utraque observatione facile colligetur aequatio conveniens, siveque lunae hactenus per solam aequationem solarem correcta emendari poterunt. Praeterea autem tabula aequationum lunarium ex cognita aequatione maxima facile corrigetur. Deinde, ut iam meminimus, quaerantur ejusmodi observationes, quibus differentia minima respondet, et quae aequalem habeant aequationem solarem iis, quae binis prioribus observationibus competebant, locorum lunae ante computato per correctionem modo memoratam correcto, ipsa differentia a loco observationis aequationem convenientem indicabit, unde simul anomalia media huic loco debita cognoscetur. Atque pacto tam tabula anomaliarum mediarum, quam aequationum ipsis respondentium conderetur. Denique hoc negotio expedito, aequatio maxima ab anomalia media solis pendens investigetur, ante exposito, atque ad correctionem tabularum motuum mediorum lunae hinc facile pervenientur.

§ 25. Quodsi correctiones hoc modo inventae satis fuerint notabiles, eae nondum justae esse poterunt. Sed tabulis hoc modo correctis, conveniet omnes hactenus expositas operationes de novo repetere, qui labor jam erit per facilis, siveque secunda correctione adhibita dubium erit nihil quin tum tabulae proditurae sint accuratissimae, dummodo in observationibus nullus error reperiatur. Hoc vero calculo ad finem perduto demum aequatio illa nobis etiamnunc incognita investigatione supervacaneum enim foret hoc negotium suspicere antequam altera correctio, siquidem necessaria videatur, fuerit peracta. Atque his expeditis singulae tabularum meiarum partes non solum facili corrigentur, sed etiam illa tabula, quae adhuc deest, levi opera adjicietur, ut nihil amplius praeterea desiderari queat.

§ 26. Maxima difficultas in hoc correctionis negotio in electione binarum illarum observationum quae vel eadem anni tempestate, vel cum aequatio solaris fuerit fere eadem, erit posita, nam enim est probabile hunc casum in tempore unius vel sesquiseculi ita commode usu venire, ut non accepta ante tradita sine ullo impedimento sequi possimus. Si igitur huic conditioni satisfieri negatur primo quidem tabula aequationum ab anomalia media solis pendentium pro certa habebit atque ex maximis differentiis, in quaecunque etiam tempora incident, tam maxima aequatio quam correctio motus mediis investigetur. Deinde considerentur observationes, quibus minima aequatio

competit, ex iisque correctio anomaliae mediae exploretur, quae si perpetuo eadem resultet, observationes adhibeantur, sive circa aequinoctium venum sive autunnale factae, hoc indicium tabulam nostram aequationum solarium esse veritati consentaneam.

27. Sin autem aliae anomaliae mediae correctiones inveniantur, prout aliae observationes inducuntur, tabula nostra aequationum solarium data sui parte vel augeatur vel diminuatur, singulare aequationes hujus tabulae parte sua quarta diminuantur, cum probabile sit si errent, expressu peccare: eaedemque operationes hac facta mutatione repetantur, sicque patebit, utrum minor consensus sit proditur? Ex ipsa autem dissensuum inaequalitate non solum ultra hypotheses ad veritatem propius accedat, intelligetur, sed etiam vera quantitas aequationum solarium cognita poterit. Quae nisi adhuc satis certa videatur, novis hypothesisibus prioribus fingendis, operationibus denuo instituendis, multo certior veritatique conformis obtinebitur. Quin quo minor dubitandi locus relinquatur, postquam hoc modo omnes tabulae fuerint correctae, hypothesisae insdem operationibus denuo subjici, atque altera vice emendari poterunt.

28. Quodsi autem aliis atque aliis observationibus ad hoc negotium adhibendis diversae correctiones inveniantur, neque eae ad consensum perduci queant, hinc manifesto liquebit, in ipsis observationibus errores latere, qui nisi detegi, atque observationes certiores a minus certis dignosci queant: correctiones ex singulis repertae seorsim notentur, moreque Astronomis satis solenni inter omnes has correctiones diversas medium capiatur, ut sic correctiones tabularum, quae omnibus observationibus multis sumis quam proxime satisfaciant, obtineantur. Cum autem tanta eclipsium lunarium multitudo, quia opus est, fuerit collecta, calculusque primum instituendus absolutus, levi attentione adhibita plurime offerrent subsidia calculique compendia, ut superfluum foret plura hic pracepta tradere, vel inutilia sint futura, vel sponte occursura.

29. Si quis igitur hoc calculi onus in se suscipere velit, is non solum de theoria lunae, quae ab omnibus astronomis tantopere adhuc est desiderata, maxime merebitur; sed etiam nodum in autonomia maximi momenti tam feliciter resolvet, ut nulla alia via aequa accurata solutio expectari possit. Parallaxis scilicet solis horizontalis, qua ejus vera a terra distantia determinatur, tam exacte cognosci poterit, ut error ne quidem ad semissem minuti secundi assurgere possit. Cum enim parallaxi solis horizontali, quam $12\frac{1}{2}''$ assumseram, maxima lunae aequatio solaris pro syzygiis nullisset $13'12''$, si ista aequatio calculo evoluto major minorve reperiatur, in eadem ratione parallaxis solis horizontalis augeri minuive debet. Si igitur in determinatione hujus maximae aequationis solaris error supra dimidium minutum primum committi nequeat, multo minorem autem dimidium futurum puto; parallaxin solis horizontalem tam accurate hinc cognoscere licebit, ut error dimidium quidem minutum secundum attingat. Ponamus enim inveniri maximam aequationem solis in syzygiis $12'30''$, haec analogia institui debet:

$$13'12'' : 12'30'' = 12'30'' : 11''50''$$

Patet parallaxin solis horizontalem futuram esse $11''50''$.

30. Contra calculum hic praceptum jure objici potest, quod tabulis lunaribus ad statum

syzygiarum accomodatis uti jubeam, cum tamen in observationibus ad medium cuiusque eclipsis institutis centra solis et lunae non in vera oppositione secundum longitudinem versentur, hanc autem objectionem nihil aliud habeo quod respondeam, nisi quod errores calculi ex hoc oriundi tam sint parvi, ut ratione ad alios errores prorsus inevitabiles habita tuto negligantur. Si enim eclipsis fuerit minima, quod evenit si centrum solis 18° fere a nodo distet, differentia longitudinum centri lunae et centri umbrae minor est $5'$: cui differentiae ex tabula variationis aequaliter $6''$ minor respondet, neque ex tabula IV error ultra $7''$ oriri potest, qui adeo illum saepe deponit. Interim tamen si jam tabulae neglectis his erroribus, qui, si eclipses sint notabiles, nullius momenti, fuerint plane correctae, non difficile erit etiam harum minimarum aberrationum in calculum introducere, atque tabulas a vitiis quoque inde ortis penitus purgare.